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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku testování pevnosti izolace při jejím

namáhání impulzním atmosférickým napětím o různých parametrech. V úvodní části jsou

vysvětleny základní pojmy, popsány napěťové zkoušky a shrnuty aktuální poznatky týkající se

řešené oblasti zkoumání.

Hlavním cílem práce bylo realizovat sérii napěťových zkoušek, na jejich základě posoudit

průrazné chování plynné izolace v závislosti na tvaru impulzu při konkrétním uspořádání

zkušebního obvodu a výsledky porovnat s dosavadními zkušenostmi.
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napěťové zkoušky, 50% průrazné napětí.
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Abstract

The master thesis is focused on the issue of insulation strength testing during its stress by

lightning impulse with various parameters. At the beginning of this work, there are explained

the basic concepts, described the voltage tests and summarized the current knowledge

concerning this research area.

The main aim of this work was to realize a series of voltage tests, and to consider

breakdown behavior of gaseous insulation depending on the shape of the impulse in the

particular arrangement of the test circuit on these tests, and to compare the results with previous

experience.
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Použité symboly a zkratky

a (V) … označení hodnoty napětí, při které došlo k jeho zhroucení (Obrázek 1.9)

C (F) … kapacita

Cb (F) … základní zatěžovací kapacita generátoru při zkoušce kapacitního TO

Ci (F) … impulzní kapacita generátoru

Ci n (F) … impulzní kapacita n-stupňového generátoru

Cl (F) … zatěžovací kapacita generátoru

Clb (F) … základní zatěžovací kapacita generátoru při zkoušce obecného TO

Clt (F) … zatěžovací kapacita obecného testovaného objektu

Cto (F) … zatěžovací kapacita testovaného objektu kapacitního charakteru

f (-) … hustota pravděpodobnosti

f0 (Hz) … přirozená frekvence

h (-) … četnosti přeskoku

k (-) … počet průrazných výbojů

L (H) … indukčnost

Ls (H) … indukčnost cívky připojené do obvodu mezi zdroj a zátěž

m (-) … počet napěťových hladin (testovacích skupin)

n (-) … stupně rázového generátoru (kapitola 1.2.2)

n (-) … počet napěťových impulzů (kapitola 2.1.1)

O (s) … skutečný počátek

O1 (s) … zdánlivý počátek

p (-) … pravděpodobnost průrazu

R () … odpor

Rc () … nabíjecí odpor generátoru

Rf () … čelní odpor generátoru

Rt () … týlní odpor generátoru

Rt n () … týlní odpor n-stupnového generátoru
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s (-) … poměrná odchylka napětí

t (s) … čas

T (s) … časový interval

TAB (s) … časový interval mezi body A a B

t0 (s) … čas počátku impulzu

T1 (s) … doba čela vlny

T2 (s) … doba půltýlu vlny

Tc (s) … doba do useknutí (doba trvání useknuté vlny)

Td (s) … doba vrcholu vlny (nad 90 % hodnoty maximálního impulzního napětí)

ti (s) … čas průrazu

Tp (s) … doba poklesu napětí

tp (s) … čas vrcholu impulzu

Tv (s) … doba do vrcholu

U (V) … napětí

U0 (V) … nabíjecí napětí (maximální hodnota stejnosměrného napětí)

U0∑ (V) … kumulativní nabíjecí napětí

U10 (V) … hodnota napětí s 10% pravděpodobností průrazného výboje

U50 (V) … hodnota napětí s 50% (U 50%) pravděpodobností průrazného výboje

Ui (V) … i-tá zkušební napěťová hladina, kde i = 1 – m

∆U (V) … napěťový rozdíl zkušebních hladin

Uimp (V) … výstupní impulzní napětí

Uimp n (V) … výstupní impulzní napětí n-stupňového generátoru

Uimp p (V) … vrchol (maximální hodnota amplitudy) napětí Uimp

Up (V) … přeskokové napětí

Uss (V) … vstupní stejnosměrné napětí zdroje

β (%) … velikost překmitu (Obrázek 1.5)

η (-) … činitel účinnosti (využití) impulzního generátoru

ηc (-) … účinnost určená parametry obvodu generátoru
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ηs (-) … účinnost určená tvarem vygenerovaného impulzu

τf (-) … čelní časová konstanta

τt (-) … týlní časová konstanta

ALI … aperiodické atmosférické napětí (aperiodic lightning impulse)

ASI … aperiodické spínací napětí (aperiodic switching impulse)

ES … elektrizační soustava

GIS … plynem izolované systém (gas insulated system)

LI … atmosférické napětí (lightning impulse)

MN … malé napětí

NN … nízké napětí

OLI … oscilační atmosférické napětí (oscillating lightning impulse)

OSI … oscilační spínací napětí (oscillating switching impulse)

PE … polyethylen

PVC … polyvinylchlorid

SF6 … fluorid sírový

SI … spínací napětí (switching impulse)

SJ … spínací jiskřiště

SW … software

TO … testovaný objekt

UVN … ultra vysoké napětí

VFF … impulzní napětí s velmi rychlým čelem (very fast front impulse voltage)

VN … vysoké napětí

VVN … velmi vysoké napětí

ZVN … zvláště vysoké napětí

GWP … potenciál globálního oteplování (global warming potential)
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Úvod

Elektrická energie je dnes nezbytnou součástí našeho života. Je tedy velmi důležité zajistit

v každém okamžiku nepřetržitou, spolehlivou a bezpečnou dodávku elektřiny od jejího zdroje

až ke koncovému spotřebiteli. Tuto dodávku zajišťuje elektrizační soustava (ES), která

obsahuje mnoho elektrických zařízení, jejichž spolehlivost ovlivňuje i spolehlivost výroby,

přenosu a distribuce elektřiny. Dodávka elektrické energie je tedy závislá na spolehlivosti

elektrizační soustavy, přičemž spolehlivost ES je dána spolehlivostí jejích dílčích prvků.

Jednou z častých příčin výpadku dodávky elektřiny je úder blesku do některého ze

zmíněných prvků soustavy, nebo přechodové jevy, které vznikají při spínacích procesech či

jiných manipulacích na zařízeních ES. Pro simulaci blesku slouží impulsní generátory, díky

kterým je mimo jiné dnes možné ověřit, jak vysoké napětí jsou schopny snést jednotlivé prvky

v ES či jejich izolace a také určit způsob šíření přepětí po těchto prvcích. Tyto generátory

mohou také simulovat přepětí, které vzniká při odpojování nebo připojování zdrojů elektrické

energie do sítě či jiné manipulaci na zařízeních v soustavě. Způsoby testování jsou stanoveny

v příslušných normách.

Tato práce se zabývá vlivem tvaru (parametrů) zkušebního napěťového impulzu na izolační

pevnost (průrazné chování izolace). Některé výzkumné práce ukazují, že normalizovaný tvar

zkušebního impulzu nemusí být ve všech případech optimální variantou pro ověření chování

izolace VN a VVN zařízení. Většina těchto prací se zaměřuje na testy plynu SF6 (fluorid

sírový).

Cílem mé práce je shrnout aktuální poznatky z řešené problematiky a rozšířit již získané

poznatky praktickými testy v laboratoři VN, kde zkoušeným izolačním materiálem je plynná

izolace tvořená syntetickým vzduchem. Tento izolant je testován jako jedna z možných

alternativ pro plyn SF6, který je součástí skupiny plynů uváděných v souvislosti s globálními

klimatickými změnami (Kjótský protokol k rámcové úmluvě Organizace spojených národů

o změně klimatu, Příloha A).

Plynná izolace tvořená SF6 byla a dosud je široce používána v energetických zařízeních

díky své vysoké spolehlivosti a kompaktnosti. Vzhledem k tomu, že plyn SF6 má však vysoký

potenciál globálního oteplování (GWP) 23 500, požadavek na snížení jeho vlivu na životní

prostředí se zvyšuje. Z tohoto důvodu je například vyvíjena snaha snižovat množství emisí SF6

do atmosféry či hledat alternativní řešení k plynem izolovaným systémům (GIS) využívajících

SF6, jak je uvedeno mimo jiné v [22].

Průrazné napětí izolace při impulzním namáhání Petra Hejtmánková 2019

13

Z výše uvedených okolností vyplývá, že je potřeba studovat a z technických hledisek

posuzovat základní a praktické vlastnosti těchto hledaných alternativ. Těmito potenciálními

alternativami využitelnými pro GIS jsou myšleny systémy, které používají plyny přírodního

původu (suchý vzduch, N2, CO2) a směsi plynů N2/SF6, a které mohou nahradit stávající plynem

SF6 izolované systémy. Mezi hlavní zařízení, která jsou předmětem studia a jsou použitelná pro

GIS, je možno například řadit plynem izolované rozvodny, vypínače, plynem izolované


[…]


Graf 4.9: Počet přeskoků v 1. kmitu impulzu při změně taku. [zdroj vlastní]

Graf 4.10 znázorňuje počet přeskoků v 2. vrcholu impulzu při změně tlaku (viz

Tabulka 4.1). Z grafu je patrné, že při menším tlumícím odporu počet přeskoků roste (oproti
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stavu v 1. kmitu), pro 0 Ω je zde počet přeskoků největší. Dále je vidět, že při talku 0,2 MPa

docházelo k nejvíce přeskokům u všech tlumících odporů.

Graf 4.10: Počet přeskoků v 2. kmitu impulzu při změně taku. [zdroj vlastní]

Na Grafu 4.11, na kterém je pro porovnání vidět situace pro 1. a 2. kmit při změně tlaku, je

patrné, že v 1. vrcholu kmitu impulzu počet přeskoků s rostoucím tlakem roste, zatímco v 2.

vrcholu kmitu nejprve roste a poté klesá. Při všech nastavených tlacích je v 1. vrcholu počet

přeskoků větší než v 2. (viz Tabulka 4.2).

Graf 4.11: Počet přeskoků v 1. a 2. kmitu impulzu při změně tlaku. [zdroj vlastní]
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Graf 4.12 ukazuje počet přeskoků v 1. vrcholu impulzu při změně tlumícího odporu (viz

Tabulka 4.2). Při tlacích 0,2 MPa a 0,3 MPa se při zvyšujícím se tlumícím odporu zvyšuje i

počet přeskoků. Při tlaku 0,1 MPa počet přeskoků nejprve roste, a pak klesá.

Graf 4.12: Počet přeskoků v 1. kmitu impulzu při změně tlumícího odporu. [zdroj vlastní]

Graf 4.13 znázorňuje počet přeskoků v 2. vrcholu impulzu při změně tlumícího odporu (viz

Tabulka 4.2). Z grafu je patrné, že při nárůstu tlumícího odporu počet přeskoků klesá. Dále je

vidět, že při talku 0,2 MPa docházelo k nejvíce přeskokům u všech tlumících odporů.

Graf 4.13: Počet přeskoků v 2. kmitu impulzu při změně tlumícího odporu. [zdroj vlastní]
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Na Grafu 4.14 je pro porovnání vidět situace pro 1. a 2. kmit při změně tlumícího odporu.

V 1. vrcholu kmitu impulzu počet přeskoků s rostoucím tlumícím odporem roste, zatímco v 2.

vrcholu kmitu klesá. Při tlumících odporech 100 Ω a 250 Ω je v 1. vrcholu počet přeskoků větší

než v 2., ale při 0 Ω je počet přeskoků v obou kmitech téměř stejný (viz Tabulka 4.1).

Graf 4.14: Počet přeskoků v 1. a 2. kmitu impulzu při změně tlumícího odporu. [zdroj vlastní]

Při 3. kmitu došlo u všech tří tlumicích odporů pouze k jednomu přeskoku, a to vždy při

tlaku 0,1 MPa. Při tlacích 0,2 MPa a 0,3 MPa ve vrcholu 3. kmitu k přeskoku nedošlo.
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Závěr

Bezpečnost, stabilita a nepřetržitost provozu elektrizační soustavy závisí na spolehlivosti a

funkčnosti jejích dílčích prvků, které mohou být narušeny mimo jiné atmosférickým impulzním

napětím způsobeným např. úderem blesku.

Tato práce se proto zabývá změnou průrazného chování izolace v závislosti na parametrech

zkušebního napětí. Skutečný tvar vlny šířící se po vedení je formován řadou různých vlivů a

znalost chování izolace zařízení vystavené přepětí je velmi důležitá. Informace o tom, zda

normalizovaný zkušební impulz je dostatečně citlivý ukazatel pro posouzení odolnosti

izolačního systému, je pro spolehlivý provoz klíčová.

V první části práce jsem se zaměřila na teoretický rozbor řešené problematiky. Objasňuji

zde základní používané pojmy, jako jsou izolant, elektrická pevnost či napěťový impulz,

přičemž charakterizuji různé druhy normalizovaných impulzů, které se pro testy využívají, a

shrnuji jejich základní parametry. V další kapitole popisuji druhy zkušebních postupů a uvádím,

jakým způsob lze provádět vyhodnocování testů. A dále se zabývám již získanými poznatky

z této oblasti.

Na základě zmíněných teoretických znalostí jsem v praktické části práce realizovala a

vyhodnotila sérii testů pro ověření vlivu tvaru impulzu na izolační pevnost plynného izolantu

při konkrétním uspořádání zkušebního obvodu.

Pro prováděné testy jsem zvolila zkušební postup více hladinami a na zkoušený objekt

přikládala oscilační atmosférické impulzy. V praxi se v některých případech pro testování

v místě použití zkoušeného objektu využívají mobilní impulzní testovací systémy, kde je

zkušebním signálem OLI. OLI testy se uskutečňují i na zařízení UVN stejnosměrných přenosů.

Zmíněné testy mají také velký význam pro posouzení průrazného chování izolace při šíření

přepěťových vln na vedení.

Řešená problematika je zatím experimentálně a statisticky málo popsaná. Cílem

experimentální části práce byla především příprava metodiky pro zkoušky oscilujícím

impulzním napětím a první série testů pro přípravu dalšího programu zkoušení a optimalizaci

volby parametrů zkoušek. DP je součástí probíhajících výzkumných aktivit realizovaných ve

vysokonapěťové laboratoři Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni.
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Měření pro 0,1 MPa a 250 Ω:
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Měření pro 0,2 MPa a 0 Ω:

Měření pro 0,2 MPa a 100 Ω:

Měření pro 0,2 MPa a 250 Ω:
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Měření pro 0,3 MPa a 0 Ω:

Měření pro 0,3 MPa a 100 Ω:

Měření pro 0,3 MPa a 250 Ω: