## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Průrazné napětí izolace při impulzním namáhání</b>
Student: Bc. Petra HEJTMÁNKOVÁ Std. číslo: E16N0085P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce realizovaná v prostorách vysokonapěťové laboratoře Katedry elektroenergetiky a ekologie je součástí experimentálních prací zaměřených na problematiku spolehlivosti a interpretace napěťových zkoušek, kterou se laboratoř dlouhodobě zabývá. K řešení zadaného problému přistupovala diplomantka velmi aktivně a dobře se zorientovala v poměrně široké a specifické problematice impulzních napěťových zkoušek. Oceňuji zejména její vytrvalost při studiu podkladů a samostatnost při přípravě metodiky zkoušky a realizaci experimentální části práce. Jednotlivé části práce průběžně konzultovala, pracovala s odpovídajícími literárními zdroji a přistupovala k provedení zkoušek zodpovědně a pečlivě. Práci proto hodnotím klasifikací **výborně** a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis vedoucího práce